Ancak, bu Türkler'in bir kısmını irsî başbuğların kumandası altında bulunan hür Türkmenler, diğer bir kısmını da *gulâm* sistemine göre yetişmiş Türkler teşkil ediyordu.

Babası Kavurd'a karşı savaşmak için Alp Arslan'dan yardım temin eden İshak'ın emrinde binlerce Türk ve Türkmen askeri vardı (1069-70/462)¹. Türk kelimesinin başta geçmesinden anlaşılıyor ki, biri *gulâm*, diğeri hür Türkmen olmak üzere, Alp Arslan tarafından İshak'ın emrine verilen ve başlıca iki unsuru ihtiva eden orduda *gulâm* Türkler'in sayısı daha fazladır.

Bu hususta Büveyhoğulları Devleti zamanına ait daha müşahhas misâllere sahibiz: Bu devlet zamanında kumandanlık (*isfehsâlâriyye*) makamma yükselmiş olan ve İbnu's-Şarâbî diye tanınan Fâhir Bay-Tekin b. Abdullah, Tuğrul Bey zamanında Selçuklu Devleti hizmetine girmişti (Ölümü: 1056/448)⁴.

Tuğrul Bey, Alp Arslan, Melikşah ve hattâ Berkiyaruk zamanlarında, büyük roller oynayan Sa'du'd-devle Gûherâyîn, başlangıçta

1 Bk. *Siyâset-nâme*, Molla Çelebi, 76a; nşr. Darke, s. 128 (24. fasıl).

2 İslâm'da *gulâmlık* hakkında toplu bilgi almak için şimdilik bk. D.

2 Bk. Mehmet Altay Köymen, *Alp Arslan ve Zamanı: "Şaknelik"*.

3 Bk. İbnü'l-Cevzî, *ayn. yer*; İbnü'l-Esîr, *ayn. yerler*. Meseleyi Alp Arslan'ın öldürülmesi münasebetiyle tekrar ele alacağız.

4 Bu onbir *hâcib* ve *emîr*, kaynaklarda geçiş sıralarına göre şunlardır:

1- Sâv-Tekin. Adı ilk defa 450 (1058-59) yılında geçen (bk. Sıbt, s. 27.) bu emîr bâzan "*hâdimü'l-hâşş*" (bk. Sıbt., s. 118), bâzan da "*hâcib*" ünvanıyla geçer.

2- Bâr-Tekin: Adı ilk defa ve son defa olarak yine 450 (1058-59) yılında "*hâcib*" ünvanıyla geçer. (bk. Sıbt, s. 28).

3- Yâruḥ-Tekin: Adı Bâr-Tekin ile birlikte aynı tarihte yine "*hâcib*" ünvanı ile geçmektedir (bk. Sıbt, aynı yer).

4- Humâr-Taş: adı ilk ve son defa olarak 450 (1058-59) yılında "*hâcib*" ünvanı ile geçer (bk. Sıbt, aynı yer).

5- Humâr-Tekin Tuğrulî (bâzan "Tuğrâî" lâkabı ile de geçer; fakat Tuğrul'a mensup *gulâm* mânasına gelen Tuğrulî şeklini tercih ettik): Adı kaynaklarda muhtelif vesilelerle geçer (meselâ bk. Sıbt, s. 64, 75, 81, 82, 85, 86, 89); fakat ünvanı geçmez.

Meselâ Alp Arslan zamanında Tuğrul Bey zamanından kalma askerî birlikler, Urfa muhasarasında erzakların verilmesi geciktiği için, savaştan kaçındılar. Alp Arslan bu sebeple Urfa kuşatmasını kaldırıp, Suriye'ye doğru yoluna devam etmek

Sâv-Tekin gibi Tuğrul Bey'in has *gulâmı* olduğuna hüküm edilebilir.

6- Gümüş-Tekin: Adı ilk defa 451 (1059) yılında geçer (bk. Sıbt, s. 76). Daha sonra adına Alp Arslan'ın meşhur kumandanlarından Gûherâyin ile birlikte Melikşah zamanında da rastlıyoruz (bk. Sıbt, s. 245). Şu halde o Alp Arslan zamanında da orduda hizmet etmiştir.

7- Erdem: Adı ilk defa 451 (1059) yılında "hâdim" ünvanıyla geçer (bk. Sıbt, s. 67). Daha Tuğrul Bey zamanında hâcibliğe yükselir (bk. Sıbt, s. 97). Süleyman, Tuğrul Bey'in veliahdı olarak gösterildiği sırada, Alp Arslan taraftarlığını açığa vurmaktan çekinmeyen Erdem'in, Alp Arslan zamanında ne roller oynadığını gördük (bk. Mehmet Altay Köymen, *Alp Arslan ve Zamanı: "Alp Arslan'ın Tahta Çıkışı"*. Ayrıca bk. Sıbt, s. 110, 111.

8- İnanc-il: Adı, kaynakta İnanc-bey okunacak şekilde de geçer. Bey ünvanını taşıyan *gulâm*'a tesadüf edemediğimizden, İnanc-il şeklinde okumayı tercih ettik.

9- Ferruh: Adı ilk ve son defa olarak 453 (1061) yılında "hâdimü'l-hâşş" ünvanıyla geçer (bk. Sıbt, s. 78).

10- Porsuk: Adı ilk defa 455 (1063) yılında, yani Tuğrul Bey'in ölümü arifesinde "hâcib" ünvanıyla geçer (bk. Sıbt, s. 97). Bu kumandanın daha sonra Melikşah zamanında hizmet ettiğini gördüğümüz (bk. İbrahim Kafesoğlu, *Melikşah zamanında Büyük Selçuklu İmparatorluğu*, s.

Alp Arslan, gördüğümüz şekilde tahta çıkınca aynı vezîr ordudan 500.000 dinarı geri almıştı⁹.

1 Bk. *Siyâset-nâme*, Nşr. Darke, s. 126; nşr. Halhâli, s. 71.

2 Bk. Nizâmü'l-mülk, *Siyâset-nâme*, nşr. Darke, s. 132; nşr. Halhâli, s. 74.

3 Bk. Sıbt, s. 122. Türk kumandanı Beckem'in 936/324 yılında 5.000 kişilik ordusuna yılda maaş olarak ödediği para, 800.000 dinar idi (bk. W. Hoenerbach, *Zur Heeresverwaltung der Abbâsiden*, *Der Islam*, XXIX, s. 284; İbn Miskeveyh'e istinaden).

4 Bk. İbnü'l-Cevzî, IX, s. 6; Sıbt, s. 225. *Gulâm* kıtası teşkil ve teçhizinin her devirde aşağı-yukarı aynı masrafa mal olduğu anlaşılıyor.

5 Arrâde'lerin insan başı büyüklüğünde taş fırlatmasına mukabil, mancınıklar, aşağıda görüleceği üzere, 25-75, en büyük mancınıklar ise bu zamanda 90 kilo büyüklüğünde taş fırlatabiliyordu. (bu hususta daha fazla bilgi almak için, bk. K. Huuri, *ad. geç. eser*, s. 160, 163).

6 Mamafih Melikşah'n Câber kalesi muhasarasında yalnız 'Arrâde kullandığı görülmektedir (1086/479) (bk. İbnü'l-Cevzî, IX, s. 28).

7 Bk. Arisdagues, *ad. geçen. eser*, s. 99; Matthieu d'Edesse, bu mancınığın İmparator Basil'in Hoy şehrini dövmek için vaktiyle inşa ettirdiği dev mancınık olduğunu, bunu Tuğrul Bey'in adam göndererek, Bitlis'ten getirttiğini kaydetmektedir (bk. *ad. geç.*